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ВВЕДЕНИЕ

Художественный перевод является одним из самых сложных видов

перевода, который требует от переводчика не только знания языков, но и

умения передать эстетические и культурные нюансы оригинала. В переводе

необходимо сохранить стиль, тональность и выразительность авторского

теста, а также передать атмосферу произведения и глубину его содержания.

Кроме того, переводчик должен учитывать культурный контекст и аудиторию,

чтобы перевод был максимально понятен и легко воспринимался читателями

на другом языке. Все это требует максимально внимательного отношения к

тексту оригинала, творческого подхода и высокой квалификации со стороны

переводчика.

Актуальность исследования обусловлена повышенным интересом со

стороны исследователей-лингвистов к проблеме передачи индивидуального

стиля писателя в художественном переводе. При переводе художественной

литературы переводчик сталкивается с необходимостью одновременной

передачи смысла произведения и сохранения авторского стиля писателя.

Цель исследования заключается в описании переводческих стратегий

при передаче индивидуального авторского стиля Теодора Драйзера в

русскоязычных переводах романов «Финансист» и «Титан».

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1) рассмотреть индивидуальный стиль как системно-структурное

единство; рассмотреть понятие индивидуального стиля автора, а также

описать средства реализации индивидуального авторского стиля;

2) рассмотреть проблему сохранения индивидуального авторского стиля в

аспекте художественного перевода, а также рассмотреть понятие

индивидуального стиля переводчика;

3) описать переводческие стратегии сохранения авторского стиля в

художественном переводе;

4

4) построить системно-структурную характеристику индивидуального

стиля Теодора Драйзера на разных уровнях языка посредством

лингвостилистического анализа;

5) проанализировать стратегии передачи индивидуального авторского

стиля Теодора Драйзера, использованные в переводах романов

«Финансист» и «Титан» на русский язык.

Предметом исследования являются переводческие стратегии,

применяемые в процессе перевода художественных текстов.

Объектом исследования выступают лингвостилистические средства,

использованные в оригинальном тексте романов Т. Драйзера и их переводах

на русский язык.

Для достижения цели и задач настоящей работы были использованы

следующие методы исследования: метод сплошной выборки,

контекстуальный анализ, семантический анализ, стилистический анализ,

переводческий анализ.

Теоретической базой исследования послужили работы известных

лингвистов и переводоведов, как отечественных (В.В. Сдобников, В.Н.

Комиссаров, Л.С. Макарова, Р.К. Миньяр-Белоручев, Л.С. Бархударов, Н.А.

Дьяконова, О.А Кривцун, И.А. Черкасс, А.Д. Швейцер, Н.К. Гарбовский, Н. А.

Лядова, Т.А. Казакова, В.В. Балабин, М.А. Степанова, О.А. Мельничук, Т.А.

Мельничук, Н.С. Болотнова, В.Е. Чернявская и др.), так и зарубежных (У. Эко,

В. Жув, Г.П. Крингс и др.).

Материалом для исследования послужили произведения Теодора

Драйзера “The Financier”, “The Titan”, и их переводы на русский язык,

выполненные М.К. Левиной (1928), З. Вершининой (1930) под общей

редакцией С.С. Динамова, М.Г. Волосовым (1944), В. Курелл, Т. Озерской

(1952) и К. Савельевым (2021).

Теоретическая значимость данного исследования заключается в

обобщении и уточнении роли переводческих стратегий для сохранения

индивидуального стиля автора в художественном переводе.
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Практическая значимость данного исследования состоит в

возможности дальнейшего применения его результатов в учебных курсах по

таким дисциплинам, как художественный перевод, теория перевода,

практический курс перевода, а также в выработке рекомендаций по выбору

переводческих стратегий для передачи индивидуального стиля автора в

художественном тексте.

Научная новизна исследования состоит в том, что переводы романов

Теодора Драйзера на русский язык впервые анализируются в аспекте передачи

индивидуального стиля автора посредством использования ряда

переводческих стратегий.

Структура работы. Настоящее исследование состоит из введения, двух

глав с выводами, заключения и списка использованной литературы.

Во введении обосновывается актуальность исследования, определяются

объект, предмет, цель и задачи исследования, а также его научная новизна и

практическая значимость. В теоретической главе рассматривается сущность

индивидуального авторского стиля как переводческой проблемы и

раскрывается суть лингвистических средств художественной

выразительности как лингвистического феномена. В исследовательской главе

производится рассмотрение лингвостилистических средств, использованных

Т. Драйзером в оригинальной версии романов, осуществляется анализ

переводческих стратегий, применённых для отражения таких средств в

текстах переводах с английского языка на русский язык, а также

формулируются выводы относительно особенностей средств художественной

выразительности. В заключении подводятся итоги проведённого

исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО СТИЛЯ ПИСАТЕЛЯ В АСПЕКТЕ ПЕРЕВОДА

1.1 Индивидуальный авторский стиль как системно-структурное

единство.

1.1.1 Понятие индивидуального стиля автора

Понятие «индивидуальный стиль» сформировалось в процессе

различных толкований исходного термина «стиль». Многие представители

различных научных школ и направлений предлагают разные трактовки

данного понятия, которые соотносятся с задачами их исследований, а также с

представлениями об авторском стиле, принятыми в различные эпохи.

Рассмотрим основные подходы к изучению понятия «идиостиль», а также

его определения, предложенные в рамках данных подходов. Условно можно

выделить лингвистическое направление в исследовании идиостиля,

литературоведческое направление, а также стилеметрию, которая занимает

промежуточное положение между ними.

Прежде чем перейти непосредственно к рассмотрению

лингвистического подхода, следует пояснить, как соотносятся между собой

понятия идиостиля, идиолекта и языковой личности. Понятие идиостиля

близко понятию идиолекта, однако они не являются тождественными.

Основное отличие идиолекта от идиостиля состоит в том, что идиостиль

включает в себя комплекс выразительных средств языка, осознанно и

целенаправленно выбранных автором для решения конкретной задачи.

Напротив, идиолект подразумевает все множество особенностей языка

данного автора и совокупность создаваемых им текстов.

Как идиостиль, так и идиолект неразрывно связаны с понятием языковой

личности. По мнению Ю.Н. Караулова, языковая личность представляет собой

«совокупность способностей и характеристик человека, обуславливающих

создание им речевых произведений» [Караулов, 2003: 8].
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Языковая личность оказывает влияние как на идиолект рядовых

носителей языка, так и на идиостиль конкретных авторов, предопределяя

особенности стилистической организации порождаемых ими текстов.

Проблемой идиостиля в лингвистике занимались такие известные

ученые, как Б.А. Ларин, А.И. Ефимов, Е.В. Старкова. Как отмечают

исследователи, стилистика художественной литературы рассматривает

индивидуальный стиль с точки зрения использования различных

изобразительно-выразительных средств (тропов) и приёмов, способов

повествования [Ларин, 1974], [Ефимов, 1957], [Старкова, 2015].

В рамках лингвистического подхода идиостиль сводится к

индивидуальным языковым и стилистическим особенностям речи

конкретного автора на уровне целостного текста.

Стилеметрия, находящаяся на границах лингвистики и

литературоведения, рассматривает понятие «идиостиль» как «совокупность

языковых, стилистико-текстовых особенностей, свойственных речи писателя,

ученого-публициста, а также отдельных носителей данного языка» [Кожина,

2008: 95]. В отличие от общей стилистики, стилеметрия предполагает

проведение статистического анализа стилевых характеристик того или иного

текста. В центре внимания исследователей в рамках этого подхода находится

манера письма, которая проявляется в авторском словарном запасе,

фразеологии и сложности построения предложений.

Проблемой идиостиля в литературоведении занимались такие известные

ученые, как В.В. Виноградов, В.П. Григорьев, Г.О. Винокур, М. М. Бахтин,

Ю.М. Лотман, В.М. Жирмунский, Д.С. Лихачев, М.Л. Гаспаров.

В рамках литературоведческого подхода идиостиль сводится к

совокупности словесных средств выразительности, используемых

конкретным автором в его произведениях.

В.В. Виноградов в своей теоретической работе «О языке

художественной литературы» рассматривает понятие «идиостиль» и

обозначает проблемы в сфере его изучения [Виноградов, 1959]. Ученый

8

определяет идиостиль как «структурно единую и внутренне связанную

систему средств и форм словесного выражения» [Виноградов, 1963: 105] и

называет следующие обязательные условия, которые необходимо учитывать

при анализе индивидуального стиля автора художественного текста:

временную и языковую среду представителя языкового типа,

междисциплинарный подход, а также исторический и общекультурный фон

произведения [Виноградов, 1980].

Особый вклад в изучение идиостиля в рамках данного направления был

сделан В.П. Григорьевым. По мнению ученого, идиостиль представляет собой

«динамические и целостные идиолекты художников слова» [Григорьев, 1979:

42]. В.П. Григорьев видит выражение идиостиля автора того или иного

художественного текста в несоблюдении соответствующих норм

литературного языка и использовании новых языковых форм выражения

[Григорьев, 1979: 148].

Г.О. Винокур замечает, что, «исследуя язык писателя или отдельного его

произведения, мы тем самым вступаем уже на мост, ведущий от языка как

чего-то внеличного, общего, надындивидуального, к самой личности

пишущего» [Винокур, 1990: 231]. Ученый также подчеркивает, что «через

постижение образа автора как «сверхкатегории» художественного

произведения и пролегает путь его комплексного, целостного анализа» [Там

же, C. 231].

М. М. Бахтин во многих своих работах пишет об индивидуальном стиле

автора, упоминая, что его индивидуальное и творческое сознание

определяется не только языковыми средствамиПо его мнению, «стиль – это не

язык в его узком смысле, а эстетическое восприятие и отношение автора к

своему произведению как инструменту, с помощью которого создается новая

художественная реальность» [Бахтин, 1986: 177].

Также ученый подчёркивал, что изучение языковых стилей может быть

продуктивным лишь при учёте их жанровой природы. В обобщенном виде

позиция исследователя была выражена в ёмком высказывании: «Где стиль, там
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и жанр» [Бахтин, 1979: 244]. По мнению автора, наиболее подходящими

жанрами для выражения индивидуального стиля являются жанры

художественной литературы.

Соответственно, главная задача исследователя в рамках

лингвопоэтического подхода – поиск такого инструмента, который будет

характерен для того или иного автора.

Ю.М. Лотман понимает «идиостиль» как «индивидуальный код

языковой личности, который входит в структуру семантических отношений

литературного языка и определяется особенностями мышления»

[Лотман, 1970: 45].

В.М. Жирмунский также внёс свой вклад в развитие понятия

«идиостиль». Отталкиваясь от своего понимания стиля как «художественного

единства поэтического произведения» [Жирмунский, 1977: 37], исследователь

начал развивать мысль об изучении стиля как системы художественно -

выразительных средств. Вслед за Жирмунским многие учёные стали

соотносить функции выразительных средств в произведениях со стилевыми

особенностями и связывать оригинальность стиля автора с художественно–

эстетическим воздействием тех или иных приемов [Кловак, 2015: 7].

В свою очередь, В.В Сдобников в своей работе «Тактика воспроизведения

индивидуально-авторского стиля в переводе художественного текста»,

определяет идиостиль как «систему выразительных средств языка,

сознательно отобранных автором с целью решения определенной творческой

задачи в соответствии с идейно-художественной концепцией произведения,

включающую общие, повторяющиеся во всех произведениях, особенности

языка данного автора» [Сдобников, 2014: 6].

Также ученый отмечал, что индивидуально-авторский стиль означает

характер и способ использования авторами ресурсов родного языка. Для его

исследования следует выделить выразительные ресурсы, то есть те языковые

средства, которые несут эмоциональную и эстетическую информацию,

создают неповторимое «лицо» художественного произведения. Кроме того,
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выбор средств проводится с целью достижения определённой творческой

задачи в соответствии с общей концепцией произведения [Сдобников, 2014:

6].

Обобщая различные точки зрения ученых в рамках литературоведческого

подхода, заметим, что в большинстве случаев индивидуальный стиль писателя

связывают с особенностями того литературного направления, к которому он

относится, а также избираемой им темой произведения, проблематикой,

творческим методом, с определенными особенностями композиции, выбором

тех или иных художественных приёмов [Гаспаров, 2001], [Лихачев, 1989].

В настоящей работе будет использовано определение индивидуального

авторского стиля, предложенное В.В. Сдобниковым, поскольку оно в

наибольшей степени отвечает целям и задачам нашего исследования.

Далее рассмотрим подходы к определению понятия тропов как средства

реализации индивидуального авторского стиля, а также подходы к их

классификации.

1.1.2 Средства реализации индивидуального авторского стиля. Понятие

и классификация тропов

В научной литературе можно обнаружить различные определения

тропов. По мнению И.В. Арнольд, тропы – это слова и выражения, которые

используются в переносном смысле с целью достижения художественной

выразительности речи. Исследователь утверждает, что сущность тропов

состоит «в сопоставлении понятия, представленного в традиционном

употреблении лексической единицы, и понятия, передаваемого этой же

единицей в художественной речи при выполнении специальной

стилистической функции» [Арнольд, 1981: 83].

Д.Э. Розенталь в своей статье «Практическая стилистика русского языка»

определяет тропы следующим образом: «Троп – это оборот речи, в котором

слово или выражение употреблено в переносном значении. В основе тропа

лежит сопоставление двух понятий, которые представляются нам близкими в

каком-то отношении» [Розенталь, 1987: 58].
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И.Б. Голуб подчеркивает в своем исследовании, что образность является

отличительной чертой художественного стиля и определяет тропы как «слова,

употребленные в переносном значении с целью создания образа. Тропы

придают наглядность изображению тех или иных предметов, явлений; при

этом обыкновенные слова, выступая как тропы, могут приобрести большую

выразительную силу» [Голуб, 2001: 318].

Сопоставив вышеприведённые определения, можно прийти к

заключению о том, что тропы – это фигуры речи, «переводящие» смысл текста

из буквального в переносный, иными словами, фигуральный язык,

позволяющий писателю создавать для читателя определенные образы.

Как таковой, единой общепринятой классификации тропов не

существует.

Однако имеется несколько различных подходов к группированию тропов.

Приведем некоторые релевантные для данного исследования варианты

классификации.

Оригинальный подход к классификации тропов был предложен М.В.

Ломоносовым. Ученый разделяет тропы на две группы:

1. Тропы слов (тропы речений). Первая группа тропов используется для

усиления экспрессивности, в нее входят: метафора, метонимия, синекдоха,

антономазия (антономасия), ономатопейя (ономатопея), катахреза

(катахрезис), металепсис (в этой группе отсутствует ономатопейя).

2. Тропы предложений. Вторая группа тропов используется для

украшения речи, в нее входят: аллегория, эмфаза (эмфазис), перифраза

(перифразис), эпитет (эпитетон), ирония, гипербола, литота, эвфемизм (в этой

группе отсутствуют эпитет и эвфемизм, а литота рассматривается как

разновидность гиперболы) [Ломоносов, 1999: 126-132].

В свою очередь Ю.В. Рождественский в своей работе «Теория риторики»

приводит классификацию тропов, которая носит обобщенный характер.

Ученый не выделяет тропы слов и предложений и приводит ограниченное

12

количество тропов: метафора, метонимия, синекдоха, антономасия, аллегория

и перифразис [Рождественский, 1999: 195].

В статье «К теории поэтических тропов» В. Чернец приводится около

десяти разных классификаций выразительных средств, на основе анализа

различных учебных пособий, справочников 1960-90-х годов 20 века.

Исследователь подразделяет выразительные средства на следующие

категории: фонетические средства (аллитерация и ассонанс, т.е повторение

одного и того же звука), лексические средства (взаимосвязь различных

значений одного слова с коннотативными значениями разных слов; метафора

– использование слов или словосочетаний в передаваемых значениях

посредством сходства или различия, метонимия, антономазия, гипербола),

синтаксические мредства (основаны на порядке расположения членов

предложения, завершенности-незавершенности структуры предложения; к

этой группе средств выразительности принадлежат: инверсия и риторический

вопрос, и лексико-семантические (сравнение, литота). Из этого разнообразия

стилистических средств, многие исследователи к основным видам тропов

относят метафору и метонимию [Чернец, 2001: 17–19].

Отечественный исследователь К.Ю. Кочешкова в своей работе

«Компаративные тропы как отражение авторского мировосприятия»

рассуждает об эволюции в развитии теории средств выразительности: автор

обращает внимание на уменьшение количества тропов, а также в общем

поэтапное упорядочение понятийной системы и терминологии. Также

исследователь отмечает интерес к общепризнанным тропам в современной

«сокращённой риторике» – метафоре, метонимии, а также синекдохе

[Кочешкова, 2004: 31].

Таким образом, в ходе анализа индивидуального стиля автора следует

рассматривать сложную систему инструментов его выражения. В свою

очередь, тропы играют ключевую роль в придании художественности стилю

произведения, помогают сделать слог эмоциональнее, создать яркий

запоминающийся образ, подчеркивают художественное мышление автора,
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помогают раскрыть индивидуальный стиль писателя, а также являются

неотъемлемым способом передачи авторского стиля.

1.2 Сохранение индивидуального авторского стиля как проблема

художественного перевода. Проблема индивидуального стиля

переводчика.

Художественный перевод предполагает умение понимать особенности

языка оригинала, такие как идиоматические выражения и литературные

приемы, и воссоздавать их на языке перевода, сохранив при этом смысл и

содержание оригинала, а также отразив связь произведения с культурой

исходного языка.

Рассмотрим некоторые особенности и проблемы художественного

перевода.

Как уже было сказано выше, отличительной особенностью

художественного текста выступают средства реализации индивидуального

авторского стиля, а именно тропы, классификация которых представлена в

разделе 1.1.2 данного исследования. Средства языковой выразительности и

изобразительные языковые средства, фигурирующие в произведениях

писателя, во всём их многообразии и взаимодействии формируют целостную

систему, представляющую собой индивидуальный стиль автора, в связи с чем

переводчику необходимо воспринимать их через призму общей концепции и

целостного стиля. По И.А. Кашкину, основная задача переводчика в этом

ключе состоит в том, чтобы уделить особое внимание реализации главной

функции выразительных средств, задуманной писателем [Кашкин, 1977].

Одной из основных проблем, с которыми сталкиваются переводчики при

работе с художественными произведениями, является необходимость выбора

между точным воссозданием формы оригинального текста в переводе и

отступлением от оригинала с целью передачи смысла при помощи других

методов сохранения художественных особенностей текста. Можно выделить

следующие типы проблем, возникающих при переводе художественного

текста:
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 грамматические (различия в системах времён, аспектность и др.);

 лексико-семантические (трудности передачи семантической смежности,

неологизмов, контекстуальных синонимов и антонимов, и т.д.);

 синтаксические (например, передача пассивного залога, инверсии,

анафоры и т.д.);

 прагматические (специфика передачи идиом, юмора, иронии,

каламбуров);

 риторические (трудности передачи фигур мысли, стилистической и

образной информации) [Корнилова, 2020: 19].

Также важно учитывать культурный контекст, поскольку правильная

передача смысла произведения требует от переводчика знаний о культуре

другого народа и особенностях его менталитета. В случае, если культурный

контекст не принимается во внимание, задуманный посыл и определенная

культурная коннотация могут быть искажены или могут вызвать

неправильную реакцию.

При переводе художественных произведений одним из самых сложных

моментов является передача фрагментов текста, содержащих юмор и иронию.

Примером таких фрагметов является каламбур – языковые конструкции,

порождающие двусмысленность и определенный оттенок юмора благодаря

использованию в них многозначных слов; в этом случае переводчику

необходимо мастерски подходить к воссозданию подобных стилистических

приемов в переводном тексте. Определенная сложность для перевода

возникает в ситуациях, когда смысл обыгрываемого слова или словосочетания

не совпадает с его значением в языке перевода.

Проблемой степени соответствия текста оригинала и перевода особенно

глубоко занимался В.Н. Комиссаров, который предложил пять типов


[…]


прилагательное пронизывающие в сочетании с существительным глаза

является типичным лексическим словосочетанием. На наш взгляд, для

передачи прилагательного piercing переводчик использует микростратегию

калькирования, так же, как и в случае со словом inscrutable (по данным

кембриджского словаря у этой лексической единицы есть значение very

difficult to understand to get to know – «загадочный, недоступный для

понимания» [Cambridge Dictionary, URL:

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/feeling
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/seeming
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/sharp
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/powerful
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https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/inscrutable. Дата обращения

05.05.2023]). Также было опущено слово black, в русскоязычном варианте о

цвете глаз ничего не говорится.

Несмотря на некоторые отступления от оригинала, перевод М. Волосова,

в целом, представляется удачным, так как переводчик воссоздает яркий образ

отрицательного героя путем применения стратегии коммуникативно-

равноценного перевода. В переводе М. Волосова мы находим достаточно

большое число перефразирований, однако они не влияют на передачу

авторских идей и сохранение индивидуального стиля автора.

Перевод К. Савельева также имеет ряд достоинств и недостатков.

Перевод слова burning как горели ближе к оригиналу по семантике и

ассоциативному ряду. Однако перевод слова piercing как проницательные не

совсем верно отражает смысл оригинального эпитета. Опущение при

переводе прилагательного inscrutable не передает потенциальную угрозу,

непредсказуемость данного персонажа, и сцена выглядит так, как будто к Ф.

Каупервуду зашел добрый приятель.

В данном случае переводчик через использование стратегии «прекрасных

неверных» допустил существенный отход от оригинальной мысли автора в

угоду читательскому интересу. Перевод получился адекватным, однако была

потеряна отрицательная коннотация описываемого героя, он стал не столь

ярким и узнаваемым.

(22) Оригинал They were always poor, nondescript, negligible dreamers [Драйзер,

2007: 241].

М. Волосов

1944

Они навеки оставались нищими, жалкими, обойденными

мечтателями [Драйзер, 2010: 241].

К. Савельев

2021

Они неизменно остались бедными, неприметными, жалкими

мечтателями [Драйзер, 2021: 257].

В данном примере описывается фрагмент, где Стинер (один из героев

романов, коррумпированный политик и бизнесмен, который работает с

Фрэнком Каупервудом) срывается и начинает плакать перед мистером

Молленхауэром (богатый, влиятельный банкир и инвестор, служащий

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/inscrutable

60

наставником и другом главного героя романа Фрэнка Каупервуда. Моленхауэр

способствует становлению Каупервуда как успешного финансиста и

открывает перед ним важные знакомства), человеком, на которого он работал.

Стинер был правой рукой мистера Молленхауэра на протяжении многих лет и

всегда был ему предан. Однако недавно он оказался втянут в скандал,

связанный с Фрэнком Каупервудом и его незаконной деятельностью на

фондовом рынке. В сцене Молленхауэр, глядя на Стинера, размышляет о том,

что были люди, верившие в некие заумные идеалы справедливости, нелепые

правила поведения, бесконечно далекие от реальной жизни. И те, кто

придерживался этих роковых идеалов, никогда не становились

здравомыслящими или влиятельными людьми.

В переводе М. Волосова выделяется словосочетание обойдёнными

мечтателями, в толковом словаре Д. Ушакова прилагательное обойдённый

приведено с пометкой «разговорное» [Толковый словарь Ушакова,1935-1940],

в сочетании с ранее употребляемым наречием навеки данная единица создаёт

стилистический слом. Можно предположить, что приведенная лексема была

выбрана для усиления оценочности, и выполняет функции средства

художественной выразительности.

В своём переводе К. Савельев использует микростратегию смыслового

развития, предложенный им вариант перевода представляется более удачным,

так как в нём сохранен оценочный компонент семантики эпитета. Также

выбранное им прилагательное жалкими более органично вписывается в

контекст и не столь сильно выделяется с точки зрения стиля.

Переводчики в данном случае использовали стратегию компромисса

стремясь добиться адекватности и соблюсти нормы языка перевода, а также

стратегию «верного» переводчика, лавируя между автором и читателем,

стараясь достичь максимальной эквивалентности перевода.

Таким образом, при передаче эпитетов в тексте романов наиболее

частотными микростратегиями являются калькирование, смысловое развитие,
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опущение и добавление; частными: стратегия «верного» переводчика и

коммуникативно-равноценная стратегия; общими: стратегия компромисса.

В результате сравнения переводов романа Т. Драйзера «Финансист» и

«Титан», выполненных М.К. Левиной, М.Г. Волосовым, В. Курелл и Т.

Озерской, К. Савельевым, З. Вершининой под общей редакцией С.С.

Динамова, можно сделать вывод о том, что в процессе осуществления

перевода каждый из переводчиков, имея в арсенале набор различных

переводческих стратегий (общих, частных и микростратегий), прибегает к

собственному набору стратегий передачи авторского стиля Т. Драйзера в

русском тексте.

Учитывая большой временной промежуток между переводами романов

«Финансист» и «Титан», наиболее эквивалентным и адекватным переводом,

можно считать перевод М.Г. Волосова (1944) («Финансист», «Титан»), В.

Курелл и Т. Озерской (1952) («Титан»), а также новейший перевод К.

Савельева (2021) («Финансист», «Титан»), эти переводы выполнены в

соответствии со всеми нормами художественного перевода, а также они более

точно передают индивидуальный стиль самого автора оригинального

произведения.

В свою очередь, в результате анализа фактического материала, выявлено,

что перевод З. Вершининой под общей редакцией С.С. Динамова (1930)

содержит множество опущений и недочетов.

Таким образом, можно сделать вывод, что переводчик З. Вершинина в

большинстве случаев отдаёт предпочтение скорее передаче заложенного Т.

Драйзером смысла, нежели воспроизведению в тексте перевода различных

средств художественной выразительности и стилистических приёмов,

используемых писателем. Подобная переводческая стратегия приводит к

снижению эквивалентности перевода, что, в свою очередь, лишает реципиента

русского текста возможности познакомиться с индивидуальным стилем автора

оригинального произведения в полном объёме.
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Выводы по Главе II

1. Индивидуальный стиль Теодора Драйзера отличается реалистичным и

натуралистичным подходом к повествованию. Автор известен

простотой выражения мысли и прямолинейностью, которые придают

реалистичность его героям и их переживаниям. В целом,

индивидуальный стиль Т. Драйзера можно охарактеризовать как

грубый, откровенный и запоминающийся – основное внимание автор

уделяет суровым реалиям жизни и общества. Его герои часто

неоднозначны и борются со своими внутренними трудностями, что

делает их легко узнаваемыми и человечными в глазах читателя.

В своих романах Драйзер затрагивал такие социальные проблемы, как

бедность и коррумпированная природа капитализма, которые были

широко распространены в то время.

2. Среди средств реализации индивидуального-авторского стиля Т.

Драйзера были выделены следующие группы: ономастические реалии,

этнографические и общественно политические реалии Америки конца

XIX – начала XX в., профессиональная лексика и термины, а также

тропы.

3. При передаче лексико-стилистических особенностей индивидуального

авторского стиля Т. Драйзера используются следующие стратегии их

перевода на русский язык:

 При передаче ономастических реалий наиболее часто

употреблялись микростратегии транскрипции и транслитерации,

и наименее частотными являлись грамматическая замена,

добавления и опущения; а также частные стратегии: культурно-

ориентированная стратегия и стратегия форенизации, и наименее

частотными стали стратегия «верного» переводчика и стратегия

буквального переводчика;
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 наиболее частотными способами передачи этнографических и

общественно-политических реалий американской жизни XIX–XX

вв. на уровне микростратегий являются добавление,

грамматическая замена формы слова и конкретизация; на уровне

частных стратегий используются стратегия смыслового развития,

доместикации, «верного» переводчика, среди общих стратегий

выделяется стратегия компромисса;

 при переводе профессиональной лексики использовались

микростратегии добавления, конкретизации, грамматической

замены и опущения; частные стратегии: стратегии

коммуникативно-равноценного перевода, переадресации,

доместикации, форенизации, остранения, стратегии «верного»

переводчика;

При передаче на русский язык изобразительно-выразительных

средств реализации индивидуального авторского стиля Т.

Драйзера используются следующие стратегии перевода:

 при переводе метафор в романах наиболее частотными

микростратегиями являются добавление, конкретизация,

смысловое развитие и синтаксическое уподобление; среди

частных стратегий: стратегия смыслового развития, стратегия

«верного» переводчика, «буквального» переводчика; общих:

стратегия компромисса;

 при переводе сравнения; наиболее частотными микростратегиями

являются добавление, конкретизация, смысловое развитие и

синтаксическое уподобление; среди частных: стратегия

смыслового развития, стратегия «верного» переводчика,

«буквального» переводчика; среди общих: стратегия

компромисса;
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 при переводе эпитетов; наиболее частотными микростратегиями

являются калькирование, смысловое развитие, опущение и

добавление; среди частных: стратегия «верного» переводчика и

коммуникативно-равноценная стратегия; среди общих: стратегия

компромисса.

4. Сопоставляя переводы романов Т. Драйзера «Финансист» и «Титан»,

можно сделать вывод о том, что наблюдаются достаточно значительные

различия в переводческих решениях, которые принимали переводчики

XX и XXI века. Можно заключить, что переводчики использовали свои

стратегии и подходы к передаче языка и стиля оригинальных текстов.

Так, например, переводчики, осуществлявшие переводы в начале и

середине XX в. (М.К. Левина, З.Вершинина, М.Г. Волосов, В. Курелл и

Т. Озерская), чаще всего использовали такую общую стратегию, как

стратегия компромисса; такие частные стратегии, как культурно-

ориентированная стратегия, стратегия «верного» переводчика,

стратегия дометикации, стратегия «прекрасных неверных». В свою

очередь более современный переводчик (К. Савельев) использовал

такую общую стратегию, как: стратегия компромисса; такие частные

стратегии, как культурно-ориентированная стратегия, стратегия

форенизации, стратегия «буквального» перевода (применялась в

отношении эргонимов, терминов, метафор, сравнений) и стратегия

коммуникативно-равноценного перевода, т.е. переводчик сохранял

специфику оригинального текста и от читателей требовались

определенные усилия для понимания перевода. Все это объясняется

тем, что в начале XX века некоторые реалии американской жизни были

менее знакомы русскоязычным читателям. Буквальная передача таких

единиц могла считаться неуместной и затрудняла бы понимание текста.

В настоящее время американские культурные реалии знакомы нам

лучше, нежели советскому читателю, в силу глобализации, а также
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благодаря наличию большого числа разнообразных источников

информации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель данной выпускной квалификационной работы заключалась в том,

чтобы на основе анализа переводов романов Т. Драйзера «Финансист» и

«Титан», выполненных переводчиками М.К. Левиной, З. Вершининой под

общей редакцией С.С. Динамова, М.Г. Волосовым, В. Курелл и Т. Озерской

(1952) и К. Савельевым (2021), определить, в какой мере

черты идиостиля писателя отражены в текстах русскоязычных переводов

данных романов.

На первом этапе исследования был проведен анализ различных

подходов к изучению уникального авторского стиля. На основании изучения

научных источников было выявлено, что выразительные средства и

стилистические приёмы, представленные на том или ином языковом уровне,

могут выступать как выражение индивидуального авторского стиля, однако

только их определенное сочетание и принципы использования как единой

системы в комплексе составляют индивидуальный стиль автора.

На основе критического анализа научных источников по теме исследования

были рассмотрены переводческие стратегии и подходы, а также типичные

трудности, с которыми сталкиваются переводчики в процессе передачи

индивидуального авторского стиля.

В ходе исследования были описаны особенности индивидуального стиля

Теодора Драйзера, заключающиеся в натуралистическом стиле письма, в

котором основное внимание уделяется точному и детальному описанию жизни

в Америке конца XIX – начала XX вв. и влиянию на неё социально-

экономических факторов. Его уникальный стиль характеризуется такими

чертами, как простота языка, использование реалистичных описаний,

сравнений, метафор, исторических реалий.

В результате сравнительного анализа переводов был сделан вывод о том,

что наиболее эквивалентными и адекватными переводами в плане сохранения

авторского стиля являются переводы М.Г. Волосова (1944) («Финансист»,

«Титан»), В. Курелл и Т. Озерской (1952) («Титан»), а также новейший
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перевод К. Савельева (2021) («Финансист», «Титан»), в то время как в

переводе З. Вершининой под общей редакцией С.С. Динамова (1930) мы

находим значительное количество опущений и отступлений от оригинала,

которые затрудняют восприятие индивидуального стиля автора читателями и

делают перевод менее эквивалентным оригиналу.

Таким образом, в результате сопоставительного анализа

представленных переводов мы сделали вывод о том, что при переводе того или

иного художественного произведения представляется важным не только

сохранение авторской идеи и смысла подлинника, но и передача уникального

набора черт, свойственного индивидуальному стилю писателя. Специфика

адекватной передачи идиостиля детерминирована главным образом

пониманием переводчиком уникальных особенностей, которые формируют

особенный авторский стиль и определяют выбор переводчиком стратегий

перевода, его творческим подходом к переводу и способностью быть не

просто переводчиком, а еще и писателем.
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