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«Стратегии сохранения индивидуального авторского стиля в переводе художественного текста (на материале романов Т. Драйзера)»

В современной теории художественного перевода сохранение и адекватное воссоздание авторского стиля является одной из фундаментальных проблем, однако до сих пор нет однозначного понимания, из чего складывается индивидуальный авторский стиль и как следует передавать его в переводе. На практике переводчики нередко интуитивно подходят к проблемам соблюдения баланса между формальной и содержательной сторонами произведения, передачи индивидуально-авторских особенностей оригинала, особенностей стиля и поэтики автора. В связи с этим тема выпускной квалификационной работы А.Р. Садыровой, посвященной исследованию стратегий сохранения индивидуального авторского стиля в художественном переводе, представляется актуальной и обладающей несомненной теоретической и практической значимостью, а также научной новизной. Ее разработка вносит вклад как в развитие переводоведения в целом, так и в развитие теории и практики художественного перевода в частности, а полученные результаты могут использоваться в лекционных и практических курсах по данным дисциплинам.
Азиза Рашитовна критически проанализировала широкий спектр отечественных и зарубежных научных работ по исследуемой проблеме (64 источника, в том числе 14 на иностранных языках), и успешно применила их в качестве теоретической базы для своей магистерской диссертации. В теоретической части автор рассматривает разнообразные подходы к определению понятия индивидуально-авторского стиля, существующие в современной лингвистической науке, а также средства его реализации. Далее автор переходит к факторам, которые определяют выбор переводческой стратегии при передаче индивидуального авторского стиля в художественном произведении, и приводит классификацию существующих стратегий, разделяя их по уровням.
В практической части работы автор провела анализ эмпирического материала, собранного методом сплошной выборки из двух романов Теодора Драйзера, “The Financier” и “The Titan”, и 5-ти переводов на русский язык, выполненных в период между 1928 и 2021 годами. При выполнении сопоставительного анализа примеров автор опиралась на общую характеристику лингвостилистических особенностей индивидуально-авторского стиля Т. Драйзера, специфику его художественного метода и литературного направления – натурализма, что добавляет убедительности анализу. Можно сказать, что автору удалось получить новые и интересные результаты, которые показывают сложность и неоднозначность проблемы передачи индивидуально-авторского стиля, а также выделить некоторые тенденции в выборе стратегий перевода, характерные для начала и середины ХХ века и начала ХХI века.
В заключении обобщаются основные выводы исследования. Можно констатировать, что поставленные в работе задачи были успешно выполнены и цель исследования достигнута. Проведенный анализ отличается последовательностью и доказательностью.
Как научному руководителю, мне хотелось бы отметить, что при выполнении своей выпускной квалификационной работы А.Р. Садырова проявила себя высоко мотивированным, организованным и добросовестным исследователем, способным поставить цели и задачи, определить необходимые методы исследования, планомерно работать, несмотря на сложности и препятствия.
Текст выпускной квалификационной работы Садыровой А.Р. прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Таким образом, выпускная квалификационная работа А.Р. Садыровой представляет собой законченное самостоятельное исследование, соответствует всем требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям выпускников филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета, и заслуживает высокой оценки.
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